
Imprensa Oficial

AEDIÇÃO Nº 1085 ANO xv

PODER EXECUTIVO

do Município de Osasco

OSASCO, 25 DE novembro DE 2014
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

GABINETE DO PREFEITO 

Atos do 
prefeito

AP nº 1840/14
PROCESSO ADM. 

Nº 13715/2009

INTERESSADA: SCS.

ASSUNTO: Contratação de agência 
de publicidade.

D E S P A C H O

I - Considerando os elementos que 
constam neste Processo Administrati-
vo, observadas as formalidades legais 
e cautelas de estilo, RETI-RATIFICO 
o r.despacho de fls.1435, publicado 
na Imprensa Oficial do Município de 
Osasco – IOMO no dia 24 de outubro 
de 2014, na pagina 07, para constar 
no item I: “(...) o aditamento do Con-
trato nº024/2010 (fls.1027/1044) de 
prestação de serviços de publicidade 
para a Administração Pública Munici-
pal de Osasco, a serem prestados por 
agência de publicidade e propaganda, 
celebrado entre a Municipalidade de 
Osasco e a TRADE COMUNICAÇÃO 
E MARKETING SS LTDA., inscrita 
no CNPJ/MF nº81.078.289/0001-63, 
para fins de prorrogação do prazo 
contratual por mais 06 (seis) meses, 
nos termos da justificativa e conside-
rações da Secretaria de Comunicação 
Social - SCS (fls.1428), com a ressal-
va de que caso o novo procedimento 
licitatório seja finalizado antes dos 
06 (seis) meses o Contrato poderá 
ser rescindido”, mantidos os demais 
termos, dispositivos e fundamentos 
legais.

II - PUBLIQUE-SE, e a seguir enca-
minhe-se o presente Processo Admi-
nistrativo para a Divisão Consultiva 
da Secretaria de Assuntos Jurídicos 
- SAJ para as providências cabíveis.

Osasco, 24 de novembro de 2014.

JORGE LAPAS
Prefeito

RESUMO DAS 
PORTARIAS
25/11/2014

JORGE LAPAS, Prefeito do Município 
de Osasco, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei; 

RESOLVE:

OUTROS

PORTARIA Nº 1156 / 14 - CONSIDE-
RANDO que a Lei Municipal Nº. 1.696 
de 12 de agosto de 1982 estabelece 
em seu artigo 3º a Aplicação de Sis-
tema de Progressão aos Servidores 
Municipais, em conformidade com a 
Lei Nº. 2.124/89, e ainda, artigo 36, 
da Lei Complementar Nº. 06, de 12 de 
dezembro de 1991, Lei Complementar 
Nº. 07 de 29 de maio de 1992, em 
atendimento à sentença judicial cons-
tante nos autos do Processo Adminis-
trativo nº 10.520/2008. APOSTILAR 
a Portaria ou Título de Nomeação do 
Servidor Público Municipal, conforme 
segue:

EFETIVO:
De: Agente Fiscal - 1ª Classe 01 F
Para: Agente Fiscal – 1ª Classe 01 
G 
Dorival Guateli Junior(matr. 31.928)	
a partir de 04.11.2008

De: Agente Fiscal - 1ª Classe 01 G
Para: Agente Fiscal – 1ª Classe 01 
H
Dorival Guateli Junior(matr. 31.928)	
a partir de 04.11.2011

Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

PORTARIA Nº 1157 / 14 - CONSIDE-
RANDO que a Lei Municipal Nº. 1.696 
de 12 de agosto de 1982 estabelece 
em seu artigo 3º a Aplicação de Sis-
tema de Progressão aos Servidores 
Municipais, em conformidade com a 
Lei Nº. 2.124/89, e ainda, artigo 36, 
da Lei Complementar Nº. 06, de 12 
de dezembro de 1991, Lei Comple-
mentar Nº. 07 de 29 de maio de 1992. 
APOSTILAR a Portaria ou Título de 
Nomeação do Servidor Público Mu-
nicipal, conforme segue:

EFETIVO:

De: Agente de Defesa Civil III – 03 G
Para: Agente de Defesa Civil III – 03 
H
Antonio Marcos Veloso Pereira(matr. 
35.769)	 a partir de 21.10.2014

De: Agente de Defesa Civil III – 03 I
Para: Agente de Defesa Civil III – 03 
J
José Aparecido Manholeto(matr. 
34.107)	 a partir de 25.10.2014

De: Agente Fiscal Postos de Abaste-
cimento - 2ª Classe 02 G
Para: Agente Fiscal Postos de Abas-
tecimento – 2ª Classe 02 H 
Antonio Jose Pestana(matr. 27.572)	
a partir de 14.10.2014

De: Agente Fiscal de Obras - 3ª 
Classe 03 G
Para: Agente Fiscal de Obras – 3ª 
Classe 03 H 
Gilberto Francisco Pereira(matr. 
31.849)	 a partir de 13.10.2014

De: Ajudante Geral 01 H
Para: Ajudante Geral 01 I
Josias Ventura da Si lva(matr. 
18.767)	 a partir de 13.10.2014

De: Arquiteto 09 G
Para: Arquiteto 09 H
Simone Olaio Brito Vargas(matr. 
35.739)	 a partir de 05.10.2014

De: Assistente Social 09 D
Para: Assistente Social 09 E
Silmara da Silva Nogueira(matr. 
81.919)	 a partir de 31.10.2014
Sirlene Pires(matr. 81.884)	 a partir 
de 24.10.2014

De: Atendente 05 A
Para: Atendente 05 B
Bianca Coelho Vieira de Oliveira(matr. 
152.319)	 a partir de 31.10.2014
Conceição Lusiane Paiva E Silva(matr. 
151.439)	 a partir de 04.10.2014
Elissa Keila Falconi Bittencourt 
Ramos(matr. 151.250)
a partir de 02.10.2014
Gerusa  Cr i s t i na  Leme P in to 
Silveira(matr. 151.478)
a partir de 16.10.2014
Luciane Cristina Gasparini(matr. 
151.836)	 a partir de 04.10.2014
Soraia Sapatini Ribordim(matr. 
151.032)	 a partir de 02.09.2014
Tatiana Maria Rocha(matr. 151.817)	
a partir de 27.10.2014

De: Atendente 05 C
Para: Atendente 05 D
Dan ie l  Adão  de  Souza(mat r. 
106.151)	 a partir de 30.10.2014

De: Atendente 05 D
Para: Atendente 05 E
Rubens Gomes dos Santos(matr. 
130.653)	 a partir de 15.10.2014

De: Atendente 05 F
Para: Atendente 05 G
P a u l a  A p a r e c i d a  B e r n a r d e s 
Gomes(matr. 26.676)	 a partir 
de 20.08.2014



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 2     Osasco, 25 de novembro de 2014          

De: Atendente 05 G
Para: Atendente 05 H
Marinete Fernandes Rosa Rocha(matr. 
26.764)	 a partir de 24.10.2014
Rosana Pereira da Silva Mota(matr. 
26.416)	 a partir de 30.10.2014
Sonia Darci Stuani Cada(matr. 
26.438)	 a partir de 15.10.2014
Valdir Aparecido de Souza(matr. 
26.584)	 a partir de 26.10.2014
Zenilda dos Santos(matr. 27.314)	
a partir de 27.10.2014

De: Auxiliar de Enfermagem 11 C
Para: Auxiliar de Enfermagem 11 D
Carl la de Souza Medina(matr. 
106.134)	 a partir de 07.09.2014
Maria Aparecida Leite da Silva(matr. 
104.905)	 a partir de 31.10.2014
Maria Lucia de Souza(matr. 97.236)	
a partir de 28.10.2014

De: Auxiliar de Enfermagem 11 D
Para: Auxiliar de Enfermagem 11 E
Ana Lucia da Silva Neves(matr. 
95.049)	 a partir de 17.10.2014
Conceição Aparecida Gonçalves(matr. 
68.234)	 a partir de 03.10.2014
Jedir Ricardo da Silva(matr. 91.650)	
a partir de 21.10.2014
Maria Amélia Marques Saraiva(matr. 
90.887)	 a partir de 13.10.2014
Nelsina de Fátima Arruda Rosa(matr. 
104.930)	 a partir de 10.10.2014

De: Auxiliar de Enfermagem 11 E
Para: Auxiliar de Enfermagem 11 F
Ana Lucia Ferreira Gil Fantasia(matr. 
97.003)	 a partir de 28.10.2014
Geralda Cinira da Rocha(matr. 
79.022)	 a partir de 10.10.2014
Marina Cardoso(matr. 78.955)	a partir 
de 17.10.2014
Mirta Flores de Araujo(matr. 79.070)	
a partir de 16.10.2014
Rita Martins Maciel de Souza(matr. 
68.612)	 a partir de 19.10.2014

De: Auxiliar de Enfermagem 11 F
Para: Auxiliar de Enfermagem 11 G
Antonio Carlos Pereira Santos(matr. 
68.141)	 a partir de 21.10.2014
Eleone Lacerda(matr. 68.214)	a partir 
de 02.10.2014
Iza Maria de Barros(matr. 64.050)	
a partir de 08.10.2014
Valdete da Silva(matr. 72.213)	a partir 
de 30.10.2014

De: Auxiliar de Enfermagem 11 G

Para: Auxiliar de Enfermagem 11 H
Maria Luiza Santos Costa(matr. 
90.861)	 a partir de 15.10.2014

De: Auxiliar de Serviços Gerais 01 G
Para: Auxiliar de Serviços Gerais 
01 H
Ary Aparecido Franco(matr. 35.435)	
a partir de 31.10.2014
Cat ia Doronete Teixei ra(matr. 
31.205)	 a partir de 28.10.2014
Ednea de Oliveira Santos(matr. 
31.537)	 a partir de 21.10.2014
Jose do Nascimento Rocha(matr. 
35.804)	 a partir de 24.10.2014
Lucinete Ramos de Souza(matr. 
35.834)	 a partir de 06.10.2014

De: Bibliotecário 09 D
Para: Bibliotecário 09 E
R a q u e l  d a  S i l v a  P i n h e i r o 
Cosmano(matr. 81.883)	 a partir 
de 22.10.2014

De: Coordenador Educacional de 
Creche 05 G
Para: Coordenador Educacional de 
Creche 05 H
Cileine Maria Muller Fernandes(matr. 
32.133)	 a partir de 12.10.2014

De: Cozinheiro 04 A
Para: Cozinheiro 04 B
Aline Brasil Lopes(matr. 151.432)	
a partir de 03.10.2014
Anide Moreira Semensato Souza(matr. 
151.876)	 a partir de 03.10.2014
Edna Freitas Marques Leite(matr. 
151.554)	 a partir de 08.10.2014
Eliana Goes dos Santos(matr. 
151.538)	 a partir de 16.10.2014
Maria Aparecida Ezequiel Bispo de 
Jesus(matr. 151.302) a partir de 
06.10.2014
M a r i a  A p a r e c i d a  F e r r e i r a 
Trindade(matr. 150.642) a partir de 
15.10.2014
Mariana Antonia da Silva Maia(matr. 
151.545)	 a partir de 17.10.2014
Nilva Eveliz Costa(matr. 151.311)	
a partir de 26.10.2014
Samanta Ferreira Machado(matr. 
151.501)	 a partir de 04.10.2014
Tania Darci de Jesus(matr. 151.173)	
a partir de 13.10.2014

De: Cozinheiro 04 B
Para: Cozinheiro 04 C
Alexandre Felipe Augusto(matr. 
151.055)	 a partir de 19.10.2014

De: Dentista Diarista 01 G
Para: Dentista Diarista 01 H
Denise de Lima(matr. 64.023)	a partir 
de 02.10.2014

De: Enfermeiro 09 A
Para: Enfermeiro 09 B
André ia  Angel i ta  Lopes(matr. 
150.636)	 a partir de 14.10.2014
Cynth ia de Souza L ima(matr. 
151.691)	 a partir de 29.10.2014
Juliana Alves Aragão(matr. 151.958)	
a partir de 04.10.2014
Maria Aparecida Dias dos Santos(matr. 
151.800)	 a partir de 13.10.2014
Rogério Santos da Si lva(matr. 
151.586)	 a partir de 11.10.2014
Rosineia de Moraes Martins(matr. 
151.567)	 a partir de 15.10.2014
Sandra Maria Ribeiro Tiedtke(matr. 
152.250)	 a partir de 14.10.2014
Stephanie da Costa Oliveira(matr. 
151.623)	 a partir de 27.10.2014
Thais Helena Simões Ferreira(matr. 
151.869)	 a partir de 28.10.2014

De: Enfermeiro 09 C
Para: Enfermeiro 09 D
Maria Rita da Silva(matr. 97.346)	
a partir de 11.10.2014
Sandra  Cr i s t i na  Cae tano  de 
Camargo(matr. 100.886)	 a partir 
de 17.10.2014

De: Enfermeiro 09 D
Para: Enfermeiro 09 E
Claudia Yumi Tamaki Tamashiro(matr. 
74.707)	 a partir de 14.10.2014
Daniela Burlim(matr. 90.971)	 a partir 
de 28.10.2014
Maria de Lourdes Viana(matr. 
72.238)	 a partir de 29.10.2014
Wagner Macedo Bezerra(matr. 
91.005)	 a partir de 09.10.2014

De: Enfermeiro 09 E
Para: Enfermeiro 09 F
Iris Barros da Silva(matr. 68.156)	
a partir de 08.10.2014

De: Enfermeiro 09 F
Para: Enfermeiro 09 G
Ana Cristina Caldeira Nicoletti(matr. 
68.135)	 a partir de 13.10.2014

De: Enfermeiro 09 I
Para: Enfermeiro 09 J
Marina Yanagimori(matr. 32.811)	
a partir de 27.10.2014

De: Fiscal Tributário – 1ª Classe 
01 H
Para: Fiscal Tributário – 1ª Classe 
01 I
Ideval de Moraes Junior(matr. 
26.183)	 a partir de 30.10.2014

De: Guarda Civil Municipal - 1ª Classe 
- Masculino 06 G
Para: Guarda Civil Municipal - 1ª 
Classe - Masculino 06 H
João Sampaio Falcão Filho(matr. 
18.289)	 a partir de 19.10.2014
Valter Emidio de Morais(matr. 
16.009)	 a partir de 30.10.2014
Vasni Felipe da Cruz(matr. 18.504)	
a partir de 14.10.2014

De: Guarda Civil Municipal - 1ª Classe 
- Masculino 06 H
Para: Guarda Civil Municipal - 1ª 
Classe - Masculino 06 I
José Mauricio Pereira(matr. 16.087)	
a partir de 20.10.2014

De: Guarda Civil Municipal - 1ª Classe 
- Masculino 06 J
Para: Guarda Civil Municipal - 1ª 
Classe - Masculino 06 L
Jefferson Rodilha(matr. 18.265)	
a partir de 28.10.2014

De: Inspetor de Alunos 04 A
Para: Inspetor de Alunos 04 B
Crist ina Si lva Sebast ião(matr. 
152.375)	 a partir de 24.10.2014
Jul iana Luzia de Moura(matr. 
152.129)	 a partir de 04.10.2014
Maria Aparecida da Rocha Lima(matr. 
152.127)	 a partir de 10.10.2014

De: Inspetor de Alunos 04 B
Para: Inspetor de Alunos 04 C
Andrea Braga Costa(matr. 109.499)	
a partir de 09.10.2014

De: Inspetor de Alunos 04 C
Para: Inspetor de Alunos 04 D
Jacira Leandro da Si lva(matr. 
155.114)	 a partir de 21.10.2014
José Vanderlei Faria de Souza(matr. 
152.747)	 a partir de 29.10.2014

De: Instrutor de Artes 14 H
Para: Instrutor de Artes 14 I
Allan Kardec Greve Veloso(matr. 
35.691)	 a partir de 13.10.2014

EXPEDIENTE - Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - 
Av. Bussocaba, 300 - CEP 06023-901 - Fone 3652 9520 - Secretário: Roberto Trapp - Secretário Adjunto: Oscar Buturi - Jornalista Responsável: Gustavo Vilela.

IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 3Osasco, 25 de novembro de 2014     

De: Médico Anestesista Plantonista 
01 D
Para: Médico Anestesista Plantonista 
01 E
Fernando Antonio Guazzelli de Frei-
tas Pinto(matr. 91.677)a partir de 
01.10.2014
Raquel Vasconcelos Umakoshi(matr. 
91.190)	 a partir de 24.10.2014

De: Médico Endoscopista Diarista 
01 C
Para: Médico Endoscopista Diarista 
01 D
Stelamares da Conceição E Silva(matr. 
106.899)	 a partir de 09.10.2014

De: Médico Endoscopista Plantonista 
01 C
Para: Médico Endoscopista Planto-
nista 01 D
Cynthia Patrícia Romeiro Alves 
Pereira(matr. 108.387)	 a partir 
de 14.10.2014
Micaela Garrastazu Paixão Cortes 
Centeno(matr. 108.386)a partir de 
03.10.2014

De: Médico Ginecologista Plantonista 
01 C
Para: Médico Ginecologista Planto-
nista 01 D
Marina Tatei(matr. 100.353)	 a partir 
de 26.10.2014

De: Médico Ortopedista Diarista 01 
E
Para: Médico Ortopedista Diarista 
01 F
Marcelo Lopes Fernandes(matr. 
91.295)	 a partir de 10.10.2014

De: Médico Ortopedista Diarista 
01 F
Para: Médico Ortopedista Diarista 
01 G
Alexandre Podgaeti(matr. 91.285)	
a partir de 21.10.2014
J o s é  L u i z  F u r t a d o  G o u v e i a 
Sobrinho(matr. 99.600) a partir de 
26.10.2014

De: Médico Ortopedista Plantonista 
01 D
Para: Médico Ortopedista Plantonista 
01 E
Gustavo Flavio Yufra Palomino(matr. 
100.141)	 a partir de 08.10.2014
Helio Antonio Mitsui(matr. 91.291)	
a partir de 16.10.2014

De: Médico Pediatra Diarista 01 G
Para: Médico Pediatra Diarista 01 H
Milka Risnik Romeiro(matr. 34.050)	
a partir de 05.10.2014
Nivaldo Lopes(matr. 34.318)	 a partir 
de 26.10.2014

De: Médico Pediatra Plantonista 
01 E
Para: Médico Pediatra Plantonista 
01 F
Célia Regina Tarifa Nogueira(matr. 
67.801)	 a partir de 08.10.2014
Marinete da Cunha Lopes de Almei-
da Tavares(matr. 74.706)a partir de 
05.10.2014

De: Médico Radiologista Diarista 
01 C
Para: Médico Radiologista Diarista 
01 D
Roberto Gomes Araújo da Silva(matr. 
91.335)	 a partir de 19.10.2014

De: Médico Ultrassonografista Dia-
rista 01 C
Para: Médico Ultrassonografista 
Diarista 01 D
Lisete Paula dos Santos Silva(matr. 
106.147)	 a partir de 28.10.20

De: Motorista de Transportes Leves 
11 G
Para: Motorista de Transportes Leves 
11 H
Antonio Carlos Ferro(matr. 26.632)	
a partir de 25.10.2014
Tibério Candido Neto(matr. 26.692)	
a partir de 08.10.2014

De: Motorista de Transportes Leves 
11 I
Para: Motorista de Transportes Leves 
11 J
Salomão Francisco da Silva(matr. 
20.167)	 a partir de 10.10.2014

De: Motorista de Transportes Pesa-
dos 12 B
Para: Motorista de Transportes Pe-
sados 12 C
Rubens Pereira Coelho Junior(matr. 
133.695)	 a partir de 29.10.2014

De: Motorista de Transportes Pesa-
dos 12 C
Para: Motorista de Transportes Pe-
sados 12 D
Geraldo do Carmo de Souza(matr. 
129.394)	 a partir de 01.10.2014

De: Motorista de Transportes Pesa-
dos 12 D

Para: Motorista de Transportes Pe-
sados 12 E
Elias Tavares do Nascimento(matr. 
128.691)	 a partir de 26.10.2014

De: Nutricionista 09 D
Para: Nutricionista 09 E
Alessandra Carolina Munhoz do 
Amaral(matr. 81.216)	 a partir 
de 28.10.2014
Ana Lucia Neves Duarte da Silva(matr. 
81.606)	 a partir de 28.10.2014
Eduardo Alves(matr. 81.217)	 a partir 
de 09.10.2014

De: Oficial Administrativo 06 F
Para: Oficial Administrativo 06 G
Jucilene Gomes de Freitas Cruz(matr. 
44.684)	 a partir de 24.10.2014
Lourival de Miranda(matr. 45.311)	
a partir de 14.10.2014
Maria do Socorro da Silva Diniz 
dos Santos(matr. 45.317)a partir de 
31.10.2014
Roseli Dionísio Flavio(matr. 46.587)	
a partir de 09.10.2014

De: Oficial Administrativo 06 G
Para: Oficial Administrativo 06 H
Adriana Silva Vieira Mendonça(matr. 
26.719)	 a partir de 15.10.2014
Alessandra  de  Moraes  A lves 
Arantes(matr. 26.918)	 a partir 
de 03.10.2014
Antonio Carlos dos Santos(matr. 
26.195)	 a partir de 21.10.2014
Beverly Iris Cruz(matr. 27.254)	
a partir de 28.10.2014
Cirlei Pracidelli(matr. 26.747)	 a partir 
de 01.10.2014
Edel i  Cecí l ia Bernal  Malavazi 
Figueiredo(matr. 26.746)	 a partir 
de 15.10.2014
Joana Fernandes S i lva(mat r. 
27.170)	 a partir de 17.10.2014
Jussara Elisabeth Mendes(matr. 
27.175)	 a partir de 07.10.2014
Maria Aparecida Paes de Freitas(matr. 
27.647)	 a partir de 17.10.2014
Maria Bernadete Salsoni da Silva(matr. 
26.963)	 a partir de 28.10.2014
Paulo Sergio Pavão(matr. 25.769)	
a partir de 26.10.2014
Regina Maria Lima(matr. 31.484)	
a partir de 30.10.2014
Rosemeire Mazzi Moura Serrão(matr. 
26.929)	 a partir de 17.10.2014
Tan ia  Reg ina  Maz iero  Pet r in 
Barreto(matr. 26.982)	 a partir 
de 02.10.2014
Tereza Glor ia de Sousa(matr. 
27.834)	 a partir de 15.10.2014
Waldir Paes(matr. 27.279)	 a partir 
de 23.10.2014
Zilda da Mota Fernandes(matr. 
26.902)	 a partir de 16.10.2014

De: Oficial Administrativo 06 H
Para: Oficial Administrativo 06 I
Denizete Maria da Si lva(matr. 
44.385)	 a partir de 01.10.2014
Sonia Costa Alves Santos(matr. 
20.908)	 a partir de 30.10.2014

De: Oficial Administrativo 06 I
Para: Oficial Administrativo 06 J
Luzinete Marques da Silva Rocha(matr. 
24.661)	 a partir de 28.10.2014

De: Oficial de Escola 07 A
Para: Oficial de escola 07 B
Fabríc io Car los Homero(matr. 
152.196)	 a partir de 09.10.2014
Felipe Braga Alves(matr. 152.121)	
a partir de 19.10.2014
Maria Goreti Teixeira dos Santos(matr. 
152.142)	 a partir de 08.10.2014

De: Oficial de Escola 07 B
Para: Oficial de escola 07 C
Carla Negri de Lima(matr. 109.487)	
a partir de 02.10.2014
Jorge Antonio Costa(matr. 132.144)	
a partir de 01.10.2014

De: Pajem 01 F
Para: Pajem 01 G
Eunice França de Valões(matr. 
31.218)	 a partir de 18.10.2014 

De: Pajem 01 I
Para: Pajem 01 J
Maria Clélia Cabello(matr. 37.819)	
a partir de 29.10.2014

De: Procurador do Município – Classe 
III 03 H
Para: Procurador do Município – Clas-
se III 03 I
Tânia Mara Lourenço Vesentini(matr. 
19.323)	 a partir de 24.10.2014

De: Professor de Desenvolvimento 
Infantil I M01 I
Para: Professor de Desenvolvimento 
Infantil I M01 J
Cleide Venâncio Tenebrão(matr. 
30.425)	 a partir de 25.10.2014

De: Professor de Desenvolvimento 
Infantil II M01 A
Para: Professor de Desenvolvimento 
Infantil II M01 B
Ana Valeria Gonçalves de Jesus 
Silva(matr. 151.190)	a  p a r t i r  d e 
02.10.2014
Edcleia de Oliveira Moraes Nelli(matr. 
151.210)	 a partir de 04.10.2014



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 4     Osasco, 25 de novembro de 2014          

Regiane Ferreira da Costa Lemos(matr. 
151.355)	 a partir de 21.10.201

De: Professor de Desenvolvimento 
Infantil II M01 C
Para: Professor de Desenvolvimento 
Infantil II M01 D
Camila Barbosa Perei ra(matr. 
104.708)	 a partir de 20.10.2014
Gisele Ismael de Souza Garcia(matr. 
100.113)	 a partir de 20.10.2014
Maria Cleonice da Silva Schade(matr. 
104.807)	 a partir de 30.10.2014
Michelle Oliveira Mendes(matr. 
104.760)	 a partir de 23.10.2014
Selma Aparecida Salim da Silva(matr. 
104.798)	 a partir de 11.10.2014
Simone Domanski(matr. 104.676)	
a partir de 28.10.2014
Tieta Geovana da Silva Rodrigues 
Bastos(matr. 105.191) a partir de 
04.10.2014

De: Professor de Desenvolvimento 
Infantil II M01 D
Para: Professor de Desenvolvimento 
Infantil II M01 E
Verônica Aparecida Alvatti(matr. 
95.668)	 a partir de 15.10.2014

De: Professor de Desenvolvimento 
Infantil II M01 G
Para: Professor de Desenvolvimento 
Infantil II M01 H
Fát ima de Melo Paixão(matr. 
31.407)	 a partir de 21.10.2014
Maria Luiza Gouveia(matr. 36.178)	
a partir de 08.10.2014
Rosimeire Pereira dos Santos(matr. 
30.670)	 a partir de 21.10.2014

De: Professor de Desenvolvimento 
Infantil II M02 C
Para: Professor de Desenvolvimento 
Infantil II M02 D
Claudia Regina Borges Coelho(matr. 
104.816)	 a partir de 10.09.2014
Elisa Aparecida de Moraes Lins(matr. 
104.857)	 a partir de 08.10.2014

De: Professor de Desenvolvimento 
Infantil II M02 D
Para: Professor de Desenvolvimento 
Infantil II M02 E
El isete Lopes da Rocha(matr. 
104.791)	 a partir de 30.10.2014

De: Professor de Desenvolvimento 
Infantil II M03 E
Para: Professor de Desenvolvimento 
Infantil II M03 F
R o s a n a  d e  F á t i m a  L a d e i r a 
Raeder(matr. 104.734)	 a partir 
de 10.10.2014

De: Professor de Educação Básica 
I M 01 A
Para: Professor de Educação Básica 
I M 01 B
M a r í l i a  M a n t e n h a u e r  B e l k o 
Teodoro(matr. 153.552)	 a partir 
de 26.10.2014

De: Professor de Educação Básica 
I M 01 B
Para: Professor de Educação Básica 
I M 01 C
Danie la Lopes da Si lva(matr. 
130.943)	 a partir de 26.10.2014
E l a i n e  F i g u e i r e d o  d a  S i l v a 
Carobrez(matr. 153.454)	 a partir 
de 27.10.2014
Paula Tinoco Anduca(matr. 154.780)	
a partir de 14.10.2014

De: Professor de Educação Básica 
I M 01 C
Para: Professor de Educação Básica 
I M 01 D
Adr iana  Cr is t ina  Gu ion(mat r. 
153.440)	 a partir de 25.01.2014

De: Professor de Educação Básica 
I M 01 D
Para: Professor de Educação Básica 
I M 01 E
Fabiana de Jesus Macedo(matr. 
80.350)	 a partir de 24.10.2014
Maria José Luna(matr. 80.207)	
a partir de 20.10.2014

De: Professor de Educação Básica 
I M 01 E
Para: Professor de Educação Básica 
I M 01 F
Sandra Evangelista dos Santos(matr. 
93.432)	 a partir de 10.10.2014

De: Professor de Educação Básica 
I M 01 H
Para: Professor de Educação Básica 
I M 01 I
Nilva Aparecida Santiago Soares(matr. 
28.467)	 a partir de 19.10.2014.

De: Professor de Educação Básica 
I M 02 C
Para: Professor de Educação Básica 
I M 02 D
Monica Maria Lima Conceição 
Bueno(matr. 130.487) a partir de 
21.10.2014
Regina Claudia Galvão Batista(matr. 
93.453)	 a partir de 23.10.2014
R o s i e t e  S i l v a  d o s  S a n t o s 
Yonamine(matr. 99.828) a partir de 
04.10.2014

Te r e z i n h a  d o s  S a n t o s  L i m a 
Siqueira(matr. 105.563) a partir de 
15.10.2014

De: Professor de Educação Básica 
I M 02 D
Para: Professor de Educação Básica 
I M 02 E
Camila de Freitas Bonilha(matr. 
80.405)	 a partir de 15.10.2014
Carla Thamara de Oliveira(matr. 
93.377)	 a partir de 25.10.2014
Elizangela Aparecida da Si lva 
Araújo(matr. 80.066)	 a partir 
de 09.10.2014
Helena Almeida Barbosa(matr. 
80.048)	 a partir de 19.10.2014
Jane Alves dos Santos Mendes 
da Cruz(matr. 80.784)	 a partir 
de 21.10.2014
Josefa Isabel Mesquita Costa(matr. 
80.352)	 a partir de 28.10.2014
Julia Pelisser Rossi Silva(matr. 
80.694)	 a partir de 02.10.2014
Jussara Coquetti de Alencar(matr. 
80.369)	 a partir de 07.10.2014
Lenira Gilz Noda(matr. 80.055)	
a partir de 17.10.2014
Luzinete dos Santos Silva(matr. 
79.992)	 a partir de 14.10.2014
Márcia Regina Dalla Pria(matr. 
80.734)	 a partir de 26.10.2014
Maria de Fátima Ferreira Rossetti(matr. 
81.184)	 a partir de 04.10.2014
Roseli Maria Candido(matr. 94.379)	
a partir de 15.10.2014
Solange Aparecida Leite(matr. 
80.830)	 a partir de 19.10.2014
Talita Mastro Ferreira Pichuti(matr. 
80.239)	 a partir de 07.10.2014
Ta l i t a  Reg ina  do  Nasc imen-
to Silva(matr. 80.807)	 a partir 
de 16.10.2014
Viviane Dias Quiorato(matr. 80.684)	
a partir de 06.10.2014 

De: Professor de Educação Básica 
I M 02 F
Para: Professor de Educação Básica 
I M 02 G
Elizabete de Almeida Banietti(matr. 
8.758)	 a partir de 28.09.2014
Marina de Oliveira Calabrezi(matr. 
93.427)	 a partir de 26.10.2014
Natalia Pinheiro Kirka(matr. 80.132)	
a partir de 06.10.2014

De: Professor de Educação Básica 
I M 02 G
Para: Professor de Educação Básica 
I M 02 H
Cleonice Matias dos Santos(matr. 
19.390)	 a partir de 28.10.2014

Rosemary Pires do Amaral de 
Almeida(matr. 8.716) a partir de 

19.10.2014

De: Professor de Educação Básica 
I M 02 H
Para: Professor de Educação Básica 
I M 02 I
Zuleika Aparecida de Ol iveira 
Pessini(matr. 14.433) a partir de 
10.10.2014

De: Professor de Educação Básica 
I M 02 I
Para: Professor de Educação Básica 
I M 02 J
Claudia Regina Vieira(matr. 5.009)	
a partir de 28.10.2014

De: Professor de Educação Básica 
I M 03 D
Para: Professor de Educação Básica 
I M 03 E
Antonia Cardoso dos Santos(matr. 
80.319)	 a partir de 24.10.2014
G i s e l e  P e d r o s o  d e  A l m e i d a 
Messora(matr. 86.084)	 a partir 
de 29.10.2014
M a r c i l e n e  M a r i a  G o n ç a l v e s 
Fernandes(matr. 80.777)	 a partir 
de 05.10.2014
Maria Aparecida Barros Lemos 
Coutinho(matr. 80.293)	 a partir 
de 25.10.2014
Maria das Dores Araújo Lobo 
Leite(matr. 80.468)	 a  p a r t i r  d e 
17.10.2014
Maria das Graças Silva Santos(matr. 
80.650)	 a partir de 11.10.2014
Maria Rosar ia Tamborra(matr. 
80.740)	 a partir de 09.10.2014
Valdelice Neris Cruz(matr. 80.767)	
a partir de 24.10.2014

De: Professor de Educação Básica 
I M 03 D
Para: Professor de Educação Básica 
I M 03 G
Cr is t iana Reg ina Mar ia (mat r. 
80.127)	 a partir de 08.10.2014

De: Professor de Educação Básica 
I M 03 E
Para: Professor de Educação Básica 
I M 03 F
Sora ia  Aparec ida Mar in(matr. 
80.073)	 a partir de 01.10.2014

De: Professor de Educação Básica 
I M 03 H
Para: Professor de Educação Básica 
I M 03 I
Maria Célia Maciel de Goes(matr. 
41.064)	 a partir de 23.10.2014



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 5Osasco, 25 de novembro de 2014     

De: Professor de Educação Básica 
I M 03 J
Para: Professor de Educação Básica 
I M 03 L
F á t i m a  d e  L o u r d e s  M a r t i n s 
Napolitano(matr. 8.574) a partir de 
03.10.2014

De: Professor de Educação Básica 
I M 04 D
Para: Professor de Educação Básica 
I M 04 E
Ana Lucia Calio Sanches(matr. 
80.296)	 a partir de 03.10.2014
Dilza Alves da Silva(matr. 79.901)	
a partir de 05.10.2014
Paula Gudina Souza(matr. 93.972)	
a partir de 03.10.2014

De: Professor de Educação Básica 
I M 04 F
Para: Professor de Educação Básica 
I M 04 G
Elaine Siqueira(matr. 80.810)	 a partir 
de 08.10.2014

De: Professor de Educação Básica 
II M 01 B
Para: Professor de Educação Básica 
II M 01 C
Davi Villalba Mello Rodrigues(matr 
126.181)	 a partir de 08.10.2014
Marli Aparecida dos Santos(matr. 
110.758)	 a partir de 29.10.2014

De: Professor de Educação Básica 
II M 01 D
Para: Professor de Educação Básica 
II M 01 E
A d a l g i s a  A p a r e c i d a  A l v e s 
Lacerda(matr. 80.866) a partir de 
12.10.2014
Elisete Piassa(matr. 80.885)	 a partir 
de 16.10.2014

De: Professor de Educação Básica 
II M 01 E
Para: Professor de Educação Básica 
II M 01 F
Adriana Almeida Pavaneli Cunha(matr. 
80.867)	 a partir de 31.10.2014

De: Professor de Educação Básica 
II M 02 C
Para: Professor de Educação Básica 
II M 02 D
Sand ra  Reg ina  Ba re ta (ma t r. 
104.240)	 a partir de 18.10.2014

De: Professor de Educação Básica 
II M 02 F
Para: Professor de Educação Básica 
II M 02 G

Selma Regina Machado(matr. 
81.213)	 a partir de 07.10.2014

De: Psicólogo 09 D
Para: Psicólogo 09 E
Clarissa Panaro Barretta(matr. 
81.880)	 a partir de 10.10.2014
Silvana Plácido(matr. 81.929)	 a partir 
de 11.10.2014

De: Psicólogo 09 E
Para: Psicólogo 09 F
Eliana de Jesus Mascarenhas(matr. 
80.875)	 a partir de 26.10.2014

De: Servente de Escola 04 A
Para: Servente de Escola 04 B
Eliane Cristina Alves(matr. 152.186)	
a partir de 05.10.2014
Gislene Alves Conceição Cena(matr. 
152.179)	 a partir de 05.10.2014
Lucilena Paulo Silva(matr. 152.221)	
a partir de 27.10.2014
Maria Elenilda Sobreira Leandro(matr. 
152.219)	 a partir de 23.10.2014
Siomara Campos Coronel(matr. 
152.180)	 a partir de 04.10.2014
Solange Maria Ferreira Santos(matr. 
152.359)	 a partir de 21.10.2014
V a l d e l i c e  A p a r e c i d a  d o 
Nascimento(matr. 152.251)	 a partir 
de 20.10.2014
Vânia Silva da Rocha(matr. 152.199)	
a partir de 30.10.2014
Vanuza de Jesus Souza(matr. 
152.334)	 a partir de 19.10.2014
Veronice Aparecida de Lima(matr. 
151.703)	 a partir de 09.10.2014

De: Servente de Escola 04 B
Para: Servente de Escola 04 C
Gerlandia Eugenio(matr. 136.110)	
a partir de 11.10.2014

De: Servente de Escola 04 C
Para: Servente de Escola 04 D
Edna da Silva(matr. 128.557)	 a partir 
de 09.10.2014
Patrícia Monteiro da Silva(matr. 
135.658)	 a partir de 31.10.2014
Rita Aparecida Carneiro Gomes(matr. 
135.743)	 a partir de 23.10.2014

Vanda Aparecida Firmino Nobre(matr. 
132.007)	 a partir de 21.10.2014

De: Servente de Escola 04 E
Para: Servente de Escola 04 F
Rosemari Conceição Dias(matr. 
157.606)	 a partir de 22.10.2014
Sandra Maria da Conceição(matr. 
147.627)	 a partir de 02.10.2014

De: Servente de Escola 04 G
Para: Servente de Escola 04 H
Anisia Maria Cruz dos Santos(matr. 
34.854)	 a partir de 21.10.2014
Denir Aparecida da Silva Costa(matr. 
34.466)	 a partir de 13.10.2014
Edna Aparecida da Silva Laurindo 
Albonete(matr. 34.701)a partir de 
19.10.2014
Maria da Gloria Pereira Duarte(matr. 
34.959)	 a partir de 23.10.2014
Maria Eloina Gomes Bispo(matr. 
35.056)	 a partir de 06.10.2014
Maria Jose Moreira da Silva(matr. 
34.322)	 a partir de 14.10.2014
N a i l d a  A p a r e c i d a  F e l i s  d o s 
Santos(matr. 34.638) a partir de 
12.10.2014
Sonia Moreira da Silva Souza(matr. 
35.028)	 a partir de 09.10.2014
Vandira Garcia da Si lva(matr. 
35.220)	 a partir de 18.10.2014
Vane luc ia  da  S i l va  S ique i ra 
Galindo(matr. 35.084) a partir de 
20.10.2014

De: Servente de Escola 04 H
Para: Servente de Escola 04 I
Osmarina Bezerra da Silva(matr. 
34.970)	 a partir de 09.10.2014

De: Técnico de Enfermagem 13 B
Para: Técnico de Enfermagem 13 C
Cint ia  Mayumi Ish ikawa(matr. 
129.372)	 a partir de 26.10.2014
Edilaine Lopes Ferreira da Silva(matr. 
130.975)	 a partir de 21.10.2014
Márcia Alves de Morais(matr. 
129.026)	 a partir de 03.10.2014
Maria Aparecida da Silva(matr. 
129.768)	 a partir de 30.10.2014
Mar ia  de  Fá t ima F i rm ina  do 
Nascimento(matr. 130.985)	 a partir 
de 10.10.2014

De: Técnico de Enfermagem 13 C
Para: Técnico de Enfermagem 13 D
Kar la  R ibe i ro  da  S i l va (mat r. 
129.138)	 a partir de 02.09.2014
Roberta Mantovani(matr. 129.193)	
a partir de 19.06.2014

De: Técnico em Radiologia 14 D
Para: Técnico em Radiologia 14 E 
Carlos Eduardo Storace Silva(matr. 
90.960)	 a partir de 16.10.2014

De: Terapeuta Ocupacional 09 E
Para: Terapeuta Ocupacional 09 F
Márcia Pompermayer(matr. 81.222)	
a partir de 12.10.2014

De: Vigia – Classe I - Masculino 01 
B
Para: Vigia – Classe I – Masculino 
01 C
Josimar Araújo dos Santos(matr. 
133.124)	 a partir de 23.10.2014
Marcelo Vaz Araújo(matr. 133.134)	
a partir de 16.10.2014
Mauricio Mendes Pereira(matr. 
129.352)	 a partir de 26.06.2014

De: Vigia – Classe II - Masculino 
02 G
Para: Vigia – Classe II – Masculino 
02 H
Edson de Oliveira(matr. 26.533)	
a partir de 12.10.2014
João Bosco Idelfonso Oliveira(matr. 
19.575)	 a partir de 27.10.2014

De: Vigia – Classe II - Masculino 
02 L
Para: Vigia – Classe II – Masculino 
02 M
Amador Casturino(matr. 19.573)	
a partir de 18.10.2014

De: Vigia – Classe III - Masculino 
04 G
Para: Vigia – Classe III – Masculino 
04 H
Marcos José Ferreira(matr. 26.444)	
a partir de 02.10.2014

De: Vigia – Classe III - Masculino 
04 H
Para: Vigia – Classe III – Masculino 
04 I
José Marthos Junior(matr. 19.450)	
a partir de 22.10.2014

De: Zelador de Escola 04 B
Para: Zelador de escola 04 C
David Ferre i ra da Si lva(matr. 
127.791)	 a partir de 30.10.2014
José Nilson Santos de Moura(matr. 
127.760)	 a partir de 18.10.2014

De: Zelador de Escola 04 C
Para: Zelador de escola 04 D
Sergio Bachesque(matr. 133.936)	
a partir de 16.08.2014

De: Zelador de Escola 04 E
Para: Zelador de escola 04 F
José  Rober to  da  S i l va (mat r. 
131.792)	 a partir de 21.07.2014

Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 6     Osasco, 25 de novembro de 2014          

 
 

22 

 
PORTARIA Nº 1158 / 2014 -  DISPENSAR DO PONTO os funcionários listados,  nos 
período de    02 a 05 de dezembro de 2014,   para  participarem da  “5ª Formação do Pacto 
Nacional pela Alfabetização na Idade Certa – Matemática PNAIC”, que será realizado na 
Cidade de  Campinas -  São Paulo. 
 
ADRIANA FERNANDA DE ALMEIDA 80.545 
ANA CAROLINA CARLIN MARTINELI 130.344 
ANA LUCIA MIGUEL AVELINO 130.346 
ANA PAULA TOGNIN MONTEIRO 131.941 
ANDREA JACOTE LIMA KISHIMOTO 131.450 
ATON RODRIGO ALVES DE SOUZA SANTOS 159.462 
HAILA GUIMARÃES DE LIMA 80.652 
ELAINE AP. FORGASSIN CORREA 79.881 
GEISA MARIA FIDELIS 80.743 
HESFRÂNIA CRUZ DE CARVALHO  80.793 
IVONE MOREIRA DE JESUS MIRANDA 79.934 
ROSI DE PAIVA RIBEIRO SILVA 94.391 
JULIANA ALVES CONTADINI 130.710 
KELI CRISTINA DA SILVA PALMA 130.478 
LUCIANA LEME BORIN 80.133 
MARIA DE LOURDES G. DE CASTRO ROCHA 153.563 
SILVIA GOROBETS 82.947 
MARIA LUCIA PEREIRA DA COSTA 82.882 
NORMA SUELI BUTTURI CAMILO 98.452 
OLGA DA COSTA ABRAMI 105.500 
SONIA REGINA DE SOUZA FARIA 79.947 

  
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as     disposições em 

contrário. 
 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1159 / 2014 - DIS-
PENSAR DO PONTO, a Senho-
ra JULIANA FRANCISQUETE, 
matrícula 93.755 no período 
26 a 28 de novembro de 2014, 
para participar do “VI Congresso 
Internacional de Investigación y 
Práctica Profesional en Psicolo-
gia” que será realizado na Cidade 
de Buenos Aires – Argentina. Esta 
Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.

PORTARIA Nº 1160 / 2014 - CES-
SAR o comissionamento da ser-
vidora ROCILDA FERREIRA DA 
CRUZ ANTA, matrícula 32.591, 
junto à ASSEMBLÉIA LEGISLATI-
VA DO ESTADO DE SÃO PAULO, 
publicado através da portaria 
11/14, de 07 de janeiro do ano 
em curso. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário.
 

RETIFICAÇÕES

Na portaria n° 1124/14, publicada 
em 07 de novembro do ano em 
curso leia-se: -EXONERAR o (a) 
Senhor (a) ROSANGELA SIMÕES 
DA SILVA, do cargo em comissão 

de VICE DIRETOR DE ESCOLA 
II, DA CEMEI RUBENS BANDEI-
RA, da Secretaria de Educação 
na data de 20/10/2014. NOMEÁ-
LO (A) nos termos do artigo 20, II, 
da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo 
de DIRETOR DE ESCOLA II, DA 
CEMEI RUBENS BANDEIRA, 
junto à Secretaria de Educação 
a partir de 21/10/2014. 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 7Osasco, 25 de novembro de 2014     

SECRETARIA DE administraÇão

DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
LICITAÇÕES E COMPRAS

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA Nº 010/2014

TIPO: TÉCNICA E PREÇO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19.026/2014

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO DE-
SENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES EXTRACURRICULARES QUE 
GARANTAM A JORNADA COMPLEMENTAR PARA CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES MATRICULADOS NAS ESCOLAS DA REDE DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE OSASCO, INSERIDOS NO PRO-
GRAMA “ESCOLA O TEMPO TODO”.

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e ca-
torze, às dez horas, reuniram-se os membros, ao final nomeados, da 
Comissão Permanente de Licitações – CPL, instituída pela Portaria nº 
993/2014 e mais a Comissão Técnica Examinadora, doravante denomi-
nada de Comissão, na sala de Licitações do Departamento Central de 
Licitações e Compras – DCLC, todos sobre a presidência do primeiro. 
Dando início aos trabalhos, constatou-se que 09 empresas adquiriram 
a pasta do Edital, e 03 empresas entregaram os envelopes, no horário 
informado no edital convocatório, a saber: MSTECH EDUCAÇÃO E 
TECNOLOGIA S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.666.537/0001-58, 
neste ato representada pela senhora Rosangela Aparecida Vidor Rosa, 
RG nº 17.382.013, e PLANETA EDUCAÇÃO GRÁFICA E EDITORA 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.829.424/0001-51, neste ato re-
presentada pelo senhor Loridi Matias Boneti Junior, RG nº 32.444.278-6 
e MAXWAL-RIO LOCAÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 04.388.307/0001-62, neste ato representada 
pelo senhor Frederico Schumann Filho, RG nº 02875744-1. A seguir 
foram rubricados os envelopes de nº 01 – Documentos de Habilitação, 
nº 02 – Proposta Técnica e nº 03 - Proposta de Preços, sendo em 
seguida aberto os envelopes de n.º 01 – Documentos de Habilitação, 
e após vistos pela Comissão e pelos presentes nesta sessão, foi 
perguntado pela senhora Presidente, se os representantes presentes 
tinham alguma observação a fazer, e todos responderam que não. Na 
sequência foram lacrados os envelopes de nº 02 – Proposta Técnica 
e nº 03 – Proposta de Preços, e rubricados pelos licitantes presentes 
que ficarão sob a custódia da Comissão. Ato continuo por solicitação 
da Comissão, fica suspenso o presente certame, para análise porme-
norizada dos atestados apresentados pelas empresas participantes, 
informando aos presentes que as deliberações serão comunicadas 
através de publicação no Diário Oficial do Estado de São Paulo, em 
jornal de grande circulação regional e na Imprensa Oficial do Municí-
pio de Osasco - IOMO. Nada mais havendo a tratar, e ninguém mais 
querendo fazer uso da palavra, lavrou-se a presente Ata, que segue 
assinada pela Comissão e pelos presentes nesta sessão.

Mônica Cristina Pereira de Godoy
Presidente CPL

Membros:

Gabrielle Iglesias Moreira de Almeida _______________________________

Jéssica Carla dos Santos Rodrigues Silva ____________________________

Rosemarie Duwe Santos _________________________________________

José VagnerCoelho Sampaio_______________________________________

Comissão Técnica Examinadora:

Rosimary Mendes de Matos _______________________________________

Andrea Ricciardi ________________________________________________

José Toste Borges ______________________________________________

Leonidas Gomes da Silva _________________________________________

José Henrique Franco Pereira _____________________________________

Empresas Participantes:

___________________________________________________________
MSTECH EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA S.A

___________________________________________________________
PLANETA EDUCAÇÃO GRÁFICA E EDITORA LTDA

___________________________________________________________
MAXWAL-RIO LOCAÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 011/2014

Processo nº 10.176/2014 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para 
FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS CONTROLA-
DOS e NÃO CONTROLADOS PARA ATENDER A REDE DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE OSASCO. O Edital poderá ser consultado e/ou 
obtido através de CD-ROM mediante entrega de um CD-ROM novo, 
no Departamento Central de Licitações e Compras, situado na Rua 
Narciso Sturlini, nº 161, Centro, Osasco/SP. Entrega dos Envelopes até 
às 10h00min do DIA 05 de janeiro de 2015, no endereço acima. 

Osasco, 25 de novembro de 2014.
Mônica Cristina Pereira de Godoy

Diretora DCLC
Presidente CPL1

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2014

PROCESSO Nº 387/2014 – Secretaria de Finanças - Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE LICENÇAS DE USO DE SOFTWARES ANTIVÍRUS, FIL-
TRAGEM DE ACESSO WEB, TREINAMENTO e SUPORTE, conforme 
Especificações e Condições constantes do Edital e seus Anexos que 
estará à disposição dos interessados no seguinte endereço: Rua 
Narciso Sturlini nº 161 - Centro - Osasco/SP, ou disponíveis no sítio: 
www.comprasnet.gov.br. Envio das Propostas de Preços pelo site www.
comprasnet.gov.br, com DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA 
PROPOSTA ELETRÔNICA: 26/11/2014 e DATA E HORA DA ABERTU-
RA DA SESSÃO PÚBLICA: 09/12/2014 às 09h00min.

Osasco, 25 de novembro de 2014.
Mônica Cristina Pereira de Godoy

-Diretora DCLC-



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 8     Osasco, 25 de novembro de 2014          

SECRETARIA DE assuntos jurídicos
PORTARIA Nº 071/14 DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 O Diretor do Departamento de Procedimentos Disciplinares, nos termos dos arts. 2º, III, e 3º, I, da Lei Complementar 133/2005, instaura Processo Administrativo 
Disciplinar (nº 25965/2014) contra o (a) servidor (a) de matrícula nº 131.453, por infração ao(s) art(s). 23 da Lei Complementar 138/2005, devendo ser CITADO(A) 
para interrogatório e defesa da acusação que lhe é feita no procedimento sumário previsto nos arts. 67 a 71 da Lei Complementar 138/2005, podendo ao final 
ser aplicada a pena máxima de demissão conforme previsto no artigo 17, inciso I da referida Lei Disciplinar Municipal. 
 

 Osasco, 24 de novembro de 2014.
 MARCUS VINICIUS GOSCIOLA

Diretor do Departamento deProcedimentos Disciplinares 

PORTARIA Nº 072/14 DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 O Diretor do Departamento de Procedimentos Disciplinares, nos termos dos arts. 2º, III, e 3º, I, da Lei Complementar 133/2005, instaura Processo Administrativo 
Disciplinar (nº 25961/2014) contra o (a) servidor (a) de matrícula nº 136.467, por infração ao(s) art(s). 23 da Lei Complementar 138/2005, devendo ser CITADO(A) 
para interrogatório e defesa da acusação que lhe é feita no procedimento sumário previsto nos arts. 67 a 71 da Lei Complementar 138/2005, podendo ao final 
ser aplicada a pena máxima de demissão conforme previsto no artigo 17, inciso I da referida Lei Disciplinar Municipal. 
 

 Osasco, 24 de novembro de 2014.
 MARCUS VINICIUS GOSCIOLA

Diretor do Departamento deProcedimentos Disciplinares 

PORTARIA Nº 073/14 DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 O Diretor do Departamento de Procedimentos Disciplinares, nos termos dos arts. 2º, III, e 3º, I, da Lei Complementar 133/2005, instaura Processo Administrativo 
Disciplinar (nº 25969/2014) contra o (a) servidor (a) de matrícula nº 135.965, por infração ao(s) art(s). 23 da Lei Complementar 138/2005, devendo ser CITADO(A) 
para interrogatório e defesa da acusação que lhe é feita no procedimento sumário previsto nos arts. 67 a 71 da Lei Complementar 138/2005, podendo ao final 
ser aplicada a pena máxima de demissão conforme previsto no artigo 17, inciso I da referida Lei Disciplinar Municipal. 

Osasco, 24 de novembro de 2014.
MARCUS VINICIUS GOSCIOLA

Diretor do Departamento deProcedimentos Disciplinares 

SECRETARIA DE educação

MATRICULA CARGO JORNADA JORNADA
132.058 PEB I 27 EMEIEF MESSIAS G. DA SILVA 21
93.161 PEB I EMEIEF. MESSIAS G. DA SILVA 21 EMEIEF MESSIAS G. DA SILVA 27

153.671 PEB I EMEF. ELZA DE C. M. BATISTON 27 21
130.793 PEB I 21 EMEF. ELZA DE C. M. BATISTON 27

RESULTADO DO CONCURSO DE REMOÇÃO POR PERMUTA - 2014

CEMEI ALICE M. PITERI
CEMEI ALICE M. PITERI

ESCOLA DE DESTINO
TATIANE PAULA OLIVEIRA DA SILVA

ANDREIA SANTANA BERGAMASCO

CLAUDETE DE SOUZA INÁCIO PIRES
CLAUDETE DE SOUZA INÁCIO PIRES

EMEIEF. MESSIAS G. DA SILVA
NOME DO CANDIDATO ESCOLA DE ORIGEM

SecretARIA de SEGURANÇA E CONTROLE URBANO

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 014/2008

REQUERIDO: Vigia Municipal JOSÉ CARLOS PEREIRA DA SILVA
 Matrícula 19.527

 À CORREGEDORIA GERAL GCMO/GAB
 Senhora Corregedora Geral,

Vistos,
Acolhendo, as razões expostas pela Ilustríssima Senhora Doutora Corregedora Geral, baseada no Relatório Final, acostado às fls. 71/75 dos autos, e, no uso das 
atribuições que me são conferidas pelo artigo 35, inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 138, de 17 de novembro de 2005, DETERMINO O ARQUIVAMENTO 
DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR nº 014/2008 instaurado em face do Vigia Municipal José Carlos Pereira da Silva, matricula nº 19.527, 
em virtude de seu falecimento, o que extingue a punibilidade, nos termos do art. 31, inciso I, da Lei Complementar 138/05. 
Assim, publique a respectiva portaria, para ciência dos interessados, posto tratar-se de Inquérito Administrativo, onde a publicidade da r. Decisão faz-se neces-
sária. 
 

 Osasco, 05 de novembro de 2014
  Dr. ANDRÉ LUIZ SANTIAGO

Secretário de Segurança e Controle Urbano



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 9Osasco, 25 de novembro de 2014     

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OSASCO

FRANCISCO CORDEIRO DA LUZ FILHO, Presidente, no uso das atribuições de seu cargo e para dar atendimento ao Egrégio TCESP, 
respeitando o princípio da publicidade dos Atos Administrativos, encaminha Resumo das Portarias de Aposentadoria e outros, con-
forme segue:

Portarias:

Portaria nº 282/2014
 Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade a MARIA ISABEL DE MEDEIROS LIMA DA CUNHA, servidor(a) ocupante de 
cargo de provimento efetivo de Oficial Administrativo, Matricula da PMO nº 26.962, proventos integrais e paridade, com  grau/referência “06-H”, 
nos termos que dispõe o  Artigo 40, §1º,III, “a” e § 3º da Constituição Federal, com redação dada pela EC nº 41/03 e Art. 6º  da ECF nº 41/2003, 
Art. 37,  incisos I, II e III da LC nº 124/04, conforme Processo Administrativo nº 629/2014, a partir de 01.12.2014.

Portaria nº 283/2014
Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição JOSINO BATISTA DE ALMEIDA, ocupante de cargo com provimento efetivo de Vigia/Classe 
II – Matrícula da PMO nº 28.516, grau/ref. “02-I”, com Proventos Integrais e paridade, nos termos que dispõe o Art. 40, § 1º,III, “a” e § 3º da 
CF, com redação dada pela EC nº 41/03 Art. 6º da EC 41/03, Art 37, I,II, III  da LC 124/04, conforme Processo Administrativo nº  0734/2014, a 
partir de 01/12/2014.

Portaria nº 284/2014
Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição JOSÉ EUSTÁQUIO DE SOUZA, ocupante de cargo com provimento efetivo de Pedreiro – 
Matrícula da PMO nº 24.395, grau/ref. “01-H”, com Proventos Integrais e paridade, nos termos que dispõe o Art. 40, § 1º,III, “a” e § 3º da CF, 
com redação dada pela EC nº 41/03 Art. 6º da EC 41/03, Art 37, I,II, III  da LC 124/04, conforme Processo Administrativo nº  2619/2014,  a partir 
de 01.12.2014.

Portaria nº 285/2014
Aposentadoria Voluntária por Idade a ELZA DAS GRAÇAS ALVES servidora ocupante de cargo de provimento efetivo de Agente de Saúde, 
com matrícula da PMO nº 93.662  e Grau/Referência “01-D”, proporcional ao Tempo de Contribuição pela Média Aritmética Simples, com Renda 
Mensal reajustada pelos Índices do RGPS, nos termos que dispõe o Artigo 40, §1º,III, “b” e §§ 3º e 8º da Constituição Federal e Art. 1º, §§ 1º, 
2º, 3º, 4º e 5º art. 15 da Lei Federal nº 10.887/2004; e Art. 39  da LC nº 124/04, conforme Processo Administrativo nº 2448/2014, a partir de 
01.12.2014. 

Portaria nº 286/2014
Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição MARIA APARECIDA FERREIRA DE OLIVEIRA, ocupante de cargo com provimento efetivo 
de Digitador – Matrícula da PMO nº 28.844, grau/ref. “04-H”, com Proventos Integrais e paridade, nos termos que dispõe o Art. 40, § 1º,III, “a” e 
§ 3º da CF, com redação dada pela EC nº 41/03 Art. 3º da EC 47/05, Art 37 §§ 1º e 2º, I, II, III  da LC 124/04, conforme Processo Administrativo 
nº  3131/2013, a partir de 01/12/2014.

Portaria nº 287/2014
Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição SERGIO APARECIDO IRENE, ocupante de cargo com provimento efetivo de Vigia/Classe 
III – Matrícula da PMO nº 19.466, grau/ref. “04-J”, com Proventos Integrais e paridade, nos termos que dispõe o Art. 40, § 1º,III, “a” e § 3º da 
CF, com redação dada pela EC nº 41/03 Art. 3º da EC 47/05, Art 37 §§ 1º e 2º, I, II, III  da LC 124/04, conforme Processo Administrativo nº  
2125/2014, a partir de 01.12.2014.

INDEFERIMENTO:
Processo nº 12442/2013 – ADRIANA ESTELA DA SILVA – Matricula 10.709 é Aposentada por Invalidez, requer o acréscimo de 25% sobre os 
proventos de aposentadoria com base na sua incapacidade permanente conforme o Art. 45 da lei 8.213/1991, porém, a LC nº 124/2004 não 
traz previsão legal ao pleito da interessada e em 20.11.2014 foi indeferido.

   Osasco, 24.11.2014
Dr. Francisco Cordeiro da Luz Filho

Presidente – IPMO



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 10     Osasco, 25 de novembro de 2014          

IN
ST

IT
U

TO
 D

E 
PR

EV
ID

ÊN
C

IA
 D

O
 M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E 
O

SA
SC

O

R
ES

U
M

O
 D

A 
AU

TO
R

IZ
AÇ

Ã
O

 D
E 

AP
LI

C
AÇ

Ã
O

 E
 R

ES
G

AT
E 

- A
PR

n.
º

DA
TA

VA
LO

R
FI
NA

LI
DA

DE
HI
ST
Ó
RI
CO

48
3/

20
14

05
/1

1/
20

14
70

.0
00

,0
0

R$
   

   
   

   
   

 
Re

sg
at

e
Fu

nd
o 

 B
B 

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
  R

en
da

  F
ixa

  I
RF

-M
1 

 T
ítu

lo
s  

Pú
bl

ico
s F

IC
 F

I, 
  c

om
  a

  f
in

al
id

ad
e 

  d
e 

 
pa

ga
m

en
to

 d
e 

em
pr

és
tim

os
 co

ns
ig

na
do

s d
es

co
nt

ad
os

 d
os

 se
rv

id
or

es
 d

o 
In

st
itu

to
 d

e 
Pr

ev
id

ên
cia

do
 M

un
icí

pi
o 

de
 O

sa
sc

o,
 so

br
e 

a 
fo

lh
a 

de
 p

ag
am

en
to

 d
o 

m
ês

 d
e 

ou
tu

br
o/

20
14

.
48

4/
20

14
05

/1
1/

20
14

88
5.

00
0,

00
R$

   
   

   
   

 
Re

sg
at

e
Fu

nd
o 

BB
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

 R
en

da
 F

ixa
 P

er
fil

 d
e 

In
ve

st
im

en
to

 e
m

 C
ot

as
 d

e 
Fu

nd
o 

 d
e 

 In
ve

st
im

en
to

 
co

m
 a

 fi
na

lid
ad

e 
de

 p
ag

am
en

to
 d

e 
em

pr
és

tim
os

 co
ns

ig
na

do
s d

es
co

nt
ad

os
 d

os
 a

po
se

nt
ad

os
 e

pe
ns

io
ni

st
as

 d
o 

In
st

itu
to

 d
e 

Pr
ev

id
ên

cia
 d

o 
M

un
icí

pi
o 

de
 O

sa
sc

o,
 so

br
e 

a 
fo

lh
a 

de
 p

ag
am

en
to

do
 m

ês
 d

e 
ou

tu
br

o/
20

14
.

48
5/

20
14

07
/1

1/
20

14
95

.2
55

,2
8

R$
   

   
   

   
   

 
Ap

lic
aç

ão
Fu

nd
o 

de
 In

ve
st

im
en

to
 C

ai
xa

 B
ra

sil
 R

ef
er

en
cia

do
 D

I L
on

go
 P

ra
zo

, o
riu

nd
o 

do
 re

ce
bi

m
en

to
 d

o 
sa

ld
o 

do
 C

om
pr

ev
 (C

om
pe

ns
aç

ão
 P

re
vi

de
nc

iá
ria

) c
om

pe
tê

nc
ia

 d
e 

ou
tu

br
o/

20
14

.
48

6/
20

14
10

/1
1/

20
14

52
0.

00
0,

00
R$

   
   

   
   

 
Ap

lic
aç

ão
Fu

nd
o 

BB
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

 R
en

da
 F

ixa
 P

er
fil

 d
e 

In
ve

st
im

en
to

 e
m

 C
ot

as
 d

e 
Fu

nd
o 

 d
e 

 In
ve

st
im

en
to

 
or

iu
nd

o 
do

 re
ce

bi
m

en
to

 d
a 

ta
xa

 d
e 

ad
m

in
ist

ra
çã

o 
do

 m
ês

 d
e 

no
ve

m
br

o/
20

14
.

48
7/

20
14

10
/1

1/
20

14
4.

33
0.

00
0,

00
R$

   
   

   
 

Ap
lic

aç
ão

Fu
nd

o 
BB

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
 R

en
da

 F
ixa

 P
er

fil
 d

e 
In

ve
st

im
en

to
 e

m
 C

ot
as

 d
e 

Fu
nd

o 
 d

e 
 In

ve
st

im
en

to
 

or
iu

nd
o 

do
 re

ce
bi

m
en

to
 d

a 
co

ta
 p

ar
te

 so
br

e 
a 

fo
lh

a 
de

 p
ag

am
en

to
 d

o 
m

ês
 d

e 
ou

tu
br

o/
20

14
,

pe
la

 P
re

fe
itu

ra
 M

un
ici

pa
l d

e 
Os

as
co

.
48

8/
20

14
13

/1
1/

20
14

14
0.

00
0,

00
R$

   
   

   
   

 
Re

sg
at

e
Fu

nd
o 

 B
B 

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
  R

en
da

  F
ixa

  I
RF

-M
1 

 T
ítu

lo
s  

Pú
bl

ico
s F

IC
 F

I, 
  c

om
  a

  f
in

al
id

ad
e 

  d
e 

 
pa

ga
m

en
to

 d
o 

ad
ia

nt
am

en
to

 d
a 

fo
lh

a 
de

 p
ag

am
en

to
 d

o 
m

ês
 d

e 
no

ve
m

br
o/

20
14

, a
os

 se
rv

id
or

es
do

 In
st

itu
to

 d
e 

Pr
ev

id
ên

cia
 d

o 
M

un
icí

pi
o 

de
 O

sa
sc

o.
48

9/
20

14
13

/1
1/

20
14

2.
93

5.
00

0,
00

R$
   

   
   

 
Re

sg
at

e
Fu

nd
o 

BB
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

 R
en

da
 F

ixa
 P

er
fil

 d
e 

In
ve

st
im

en
to

 e
m

 C
ot

as
 d

e 
Fu

nd
o 

 d
e 

 In
ve

st
im

en
to

 
co

m
 a

 fi
na

lid
ad

e 
de

 p
ag

am
en

to
 d

o 
ad

ia
nt

am
en

to
 d

a 
fo

lh
a 

de
 p

ag
am

en
to

 d
o 

m
ês

 d
e 

no
ve

m
br

o
de

 2
01

4,
 a

os
 a

po
se

nt
ad

os
 e

 p
en

sio
ni

st
as

 d
o 

In
st

itu
to

 d
e 

Pr
ev

id
ên

cia
 d

o 
M

un
icí

pí
o 

de
 O

sa
sc

o.
49

0/
20

14
13

/1
1/

20
14

4.
00

0,
00

R$
   

   
   

   
   

   
Ap

lic
aç

ão
Fu

nd
o 

BB
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

 R
en

da
 F

ixa
 P

er
fil

 d
e 

In
ve

st
im

en
to

 e
m

 C
ot

as
 d

e 
Fu

nd
o 

 d
e 

 In
ve

st
im

en
to

 
or

iu
nd

o 
do

 re
ce

bi
m

en
to

 d
a 

co
ta

 p
ar

te
 e

 co
nt

rib
ui

çã
o 

do
s s

er
vi

do
re

s d
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ici

pa
l d

e
Os

as
co

 e
 d

a 
FI

TO
, s

ob
re

 a
 fo

lh
a 

de
 p

ag
am

en
to

 d
o 

m
ês

 d
e 

ou
tu

br
o/

20
14

.



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 11Osasco, 25 de novembro de 2014     

PORTARIAs

PORTARIA Nº 724 de 10/11/14
I - EXONERAR, a pedido, o(a) senhor(a) TANIA MARCIA SATURNINA PEREIRA, portador(a) do RG. 26.406.962-6, do cargo de Consultora Parlamentar, de 
provimento em comissão, a partir de 05 de novembro de 2014.

PORTARIA Nº 725 de 10/11/14
I - EXONERAR, o(a) senhor(a) ANA PAULA DE SOUZA RAPOSO portador(a) do RG. 30.184.194-9, do cargo de Assistente Parlamentar, de provimento em 
comissão, a partir de 10 de novembro de 2014.

PORTARIA Nº 726 de 10/11/14
I - EXONERAR, o(a) senhor(a) LUDMYLLA GRIZZO FRANCK SANCHES portador(a) do RG. 43.976.602-3, do cargo de Assistente Parlamentar, de provimento 
em comissão, a partir de 10 de novembro de 2014.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 29/14
ANTONIO APARECIDO TONIOLO, Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Osasco, do Estado de São Paulo, nos termos do artigo 17, do inciso 
VI, da Resolução nº 12, de 12 de dezembro de 1994, e de acordo com o que foi deliberado em 18 de novembro de 2014, na conformidade do Projeto de Decreto 
Legislativo nº 14/14, Processo nº 4894/14, de autoria do nobre Vereador Valdir Roque, Decreta e Promulga o seguinte Decreto Legislativo:
“Dispõe sobre concessão de Medalha Antônio Raposo Tavares e Diploma Cidade de Osasco ao Pastor Agostinho de Souza Guimarães”.
Art. 1º Fica concedido Medalha Antônio Raposo Tavares e Diploma Cidade de Osasco ao Pastor Agostinho de Souza Guimarães, pelos relevantes serviços 
prestados à comunidade osasquense.
Art. 2º A honraria será entregue em Sessão Solene especialmente convocada para este fim.
Art. 3º A despesa decorrente com a execução do presente Decreto Legislativo correrá por conta de dotação própria constante do orçamento vigente. 
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões Tiradentes, 18 de novembro de 2014.
 ANTONIO APARECIDO TONIOLO

 Presidente

Registrado na Secretaria da Câmara Municipal de Osasco e publicado por edital afixado no lugar de costume, dentro do prazo legal. Secretaria da Câmara Mu-
nicipal de Osasco, 18 de novembro de 2014, Ano LIII da Emancipação.

DORA NÍDIA LACERDA DE ARRUDA
 Diretora-Secretária

DECRETO LEGISLATIVO Nº 30/14
ANTONIO APARECIDO TONIOLO, Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Osasco, do Estado de São Paulo, nos termos do artigo 17, do inciso 
VI, da Resolução nº 12, de 12 de dezembro de 1994, e de acordo com o que foi deliberado em 18 de novembro de 2014, na conformidade do Projeto de Decreto 
Legislativo nº 22/14, Processo nº 6754/14, de autoria do nobre Vereador Francisco de Paula de Oliveira Leite (de Paula), Decreta e Promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:
“Dispõe sobre concessão de Medalha Antônio Raposo Tavares e Diploma Cidade de Osasco ao Sr. Euclides Correia de Araújo”.
Art. 1º Fica concedido Medalha Antônio Raposo Tavares e Diploma Cidade de Osasco ao Sr. Euclides Correia de Araújo, pelos relevantes serviços prestados à 
Comunidade.
Art. 2º As despesas decorrentes com a execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de dotação própria constante do orçamento vigente. 
Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões Tiradentes, 18 de novembro de 2014.
 ANTONIO APARECIDO TONIOLO

 Presidente

Registrado na Secretaria da Câmara Municipal de Osasco e publicado por edital afixado no lugar de costume, dentro do prazo legal. Secretaria da Câmara Mu-
nicipal de Osasco, 18 de novembro de 2014, Ano LIII da Emancipação.

 DORA NÍDIA LACERDA DE ARRUDA
 Diretora-Secretária

 RESOLUÇÃO AO Nº 04/2014
O Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Osasco, faz publicar a seguinte Resolução:
 A CÂMARA MUNICIPAL DE OSASCO RESOLVE:
APROVAR, nos termos, o Projeto de Resolução nº 01/2014, que se refere ao Processo nº 1981/2014, a saber:
A CÂMARA MUNICIPAL DE OSASCO APROVA E EU PROMULGO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:
“Cria a Procuradoria Especial da Mulher da Câmara Municipal de Osasco”.
Art. 1º É criada a Procuradoria Especial da Mulher Da Câmara Municipal de Osasco, órgão independente, formado por Vereadoras.
Parágrafo Único A Procuradoria Especial da Mulher será constituída por 1 (uma) Procuradora Especial e por 2 (duas) Procuradora Adjuntas, designadas pelo 
Presidente da Câmara Municipal de Osasco, a cada 2 (dois) anos, no início da primeira e da terceira sessão legislativa.
Art. 2º Compete à Procuradora Especial da Mulher:

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 12     Osasco, 25 de novembro de 2014          

I – Zelar pela defesa dos direitos da mulher;
II – Incentivar a participação das parlamentares em suas ações e participações nos trabalhos legislativos e na administração da Câmara Municipal de Osasco;
III – Receber, examinar e encaminhar aos órgãos competentes as denúncias de violência e discriminação contra a mulher;
IV – Sugerir, fiscalizar e acompanhar a execução de programas do governo municipal que visem à promoção da igualdade de gênero, assim com a implementação 
de campanhas educativas e antidiscriminatórias de âmbito municipal;
V – Cooperar com organismos nacionais e internacionais, públicos e privados, voltados à implementação de políticas para as mulheres;
VI – Promover audiências públicas, pesquisas e estudos sobre violências e discriminação contra a mulher, bem como sobre a participação política da mulher; e
VII – Auxiliar as Comissões Câmara Municipal de Osasco na discussão de proposições que tratem, no mérito, de direito relativo à mulher ou à família.
Art. 3º Toda iniciativa provocada ou implementada pela Procuradoria Especial da Mulher terá ampla divulgação pela Coordenadoria de Comunicação Social da 
Câmara Municipal de Osasco, especialmente no seu site oficial.
Art. 4º A Procuradoria Especial da Mulher contará com o suporte técnico de toda a estrutura administrativa da Câmara Municipal de Osasco.
Art. 5º O suplente de Vereador que assumir o cargo de Vereador em caráter provisório não poderá ser designada para os cargos de Procuradora Especial da 
Mulher ou de Procuradora Adjunta.
Art. 6º A Procuradora Especial da Mulher e as Procuradoras Adjuntas tomarão posse nos respectivos cargos no Gabinete da Presidência da Câmara Municipal 
de Osasco, mediante termo. 
Art. 7º A estrutura da Procuradoria Especial da Mulher será definida, em 30 (trinta) dias, após a publicação desta Resolução, por meio de ato da Presidência, após 
ouvida a Procuradora Especial da Mulher.
Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Sala das Sessões Tiradentes, 18 de novembro de 2014.
 ANTONIO APARECIDO TONIOLO

 Presidente

Registrada na Secretaria da Câmara Municipal de Osasco e publicada por edital afixado no lugar de costume, dentro do prazo legal. Secretaria da Câmara Mu-
nicipal de Osasco, 18 de novembro de 2014, Ano LIII da Emancipação. 

 DORA NÍDIA LACERDA DE ARRUDA
 Diretora-Secretária

DESPACHOS DO SR PRESIDENTE

Processo nº:	 6124	 /2014
Interessado:	 JOÃO JOSÉ FAVARETO
DEFERIDO

Processo nº:	 5979	 /2014
Interessado:	 PAULO CESAR NEVES MAGALHÃES
DEFERIDO

Processo nº:	 5916	 /2014
Interessado:	 MARGARETE APARECIDA DA COSTA RODRIGUES
DEFERIDO

Processo nº:	 5917	 /2014
Interessado:	 SILVIA REGINA ROSINI BOLLIER
DEFERIDO

Processo nº:	 6139	 /2014	
Interessado:	 ROZANGELA FERREIRA DE SOUZA HENRIQUE	
DEFERIDO

Processo nº:	 5696	 /2014
Interessado:	 MILENA NASCIMENTO COSTA ARAUJO
DEFERIDO

Processo nº:	 5715	 /2014
Interessado:	 ISABEL TERUE KOHMOTO ROSA

Processo nº:	 6567	 /2014
Interessado:	 JANETE APARECIDA MIRA DE OLIVEIRA
DEFERIDO

ERRATAS

PORTARIA Nº 714 de 06/11/14
Onde se lê: PAULO SÉRGIO MARCELINO
Leia-se: PAULO SÉRGIO DA SILVA

PORTARIA Nº 715 de 06/11/14
Onde se lê: a partir de 05 de agosto de 2014
Leia-se: a partir de 05 de novembro de 2014

PORTARIA Nº 722 de 10/11/14
Onde se lê: ADALTO PEREIRA DA SILVA
Leia-se: ADALTO PEREIRA SILVA


